ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2017 №212

г. Барнаул

О внесении изменений в поста-
новление Администрации края от
13.10.2014 №467

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 19.01.2017 № 34 «О сохранении статуса наукограда Рос-
сийской Федерации за г. Бийском (Алтайский край)», от 30.12.2016
№ 1561 «Об утверждении Правил предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации для осуществления мероприятий по реализации стратегий
социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации,
способствующих развитию научно-производственного комплекса науко-
градов Российской Федерации, а также сохранению и развитию
инфраструктуры наукоградов Российской Федерации и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Администрации края от 13.10.2014 №467
«Об утверждении государственной программы Алтайского края
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 -
2020 годы» (в редакции от 25.03.2015 №111, от 15.02.2016 №41,
от 02.06.2016 №183, от 26.10.2016 №368, от 26.12.2016 №437,
от 15.03.2017 № 77) следующие изменения:

в государственной программе Алтайского края «Экономическое
развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы, утвержденной
указанным постановлением (далее - «программа»):

после абзаца тринадцатого раздела 1 подпрограммы 2 приложения 4
дополнить текст абзацем следующего содержания:

«С 2017 года в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.12.2016 № 1561 «Об утверждении Правил
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации для осуществления
мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития

2

наукоградов Российской Федерации, способствующих развитию научно-
производственного комплекса наукоградов Российской Федерации, а также
сохранению и развитию инфраструктуры наукоградов Российской
Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» финансирование города Бийска в статусе
наукограда Российской Федерации осуществляется в форме субсидии.
Порядок ее предоставления определен приложением 5 к государственной
программе.»;

дополнить программу приложением 5 согласно приложению к
настоящему постановлению.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 15.06.2017 № 212

ПОРЯДОК
предоставления из краевого бюджета муниципальному образованию

городу Бийску в статусе наукограда Российской Федерации субсидии для
осуществления мероприятии по реализации стратегии социально-

экономического развития наукограда Российской Федерации, способствую-
щих развитию научно-производственного комплекса наукограда Российской

Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры наукограда
Российской Федерации

1. Настоящий порядок определяет правила предоставления субсидии из
краевого бюджета муниципальному образованию городу Бийску в статусе
наукограда Российской Федерации (далее - «город Бийск») для осуществле-
ния Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического
развития города Бийска в статусе наукограда Российской Федерации на
2017 - 2030 годы (далее - «субсидия»), предусмотренной законом о краевом
бюджете на текущий финансовый год.

2. Субсидия предоставляется на реализацию мероприятий, установлен-
ных в пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от
30.12.2016 № 1561 «Об утверждении Правил предоставления и распределе-
ния субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации для осуществления мероприятий по реализации стратегий соци-
ально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, способ-
ствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов Рос-
сийской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры науко-
градов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых ак-
тов Правительства Российской Федерации» (далее - «постановление Прави-
тельства Российской Федерации»).

Конкретный перечень мероприятий, в целях реализации которых
предоставляется субсидия, ежегодно утверждается приказом Министерства
образования и науки Алтайского края.

3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных законом Алтайского края о краевом бюджете на соответ-
ствующий финансовый год и на плановый период, лимитов бюджетных обя-
зательств, утвержденных Министерству образования и науки Алтайского
края на цели, указанные в пункте 2 настоящего порядка.

4. Условиями предоставления субсидии являются:
а) наличие подтвержденного статуса наукограда Российской Федера-

ции;
б) соответствие утвержденного городом Бийском перечня мероприя-

тий, на реализацию которых предоставляется субсидия, перечню мероприя-
тий, указанному в пункте 2 настоящего порядка.

5. Министерство образования и науки Алтайского края является глав-
ным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии. Пе-
речисление бюджету города Бийска денежных средств осуществляется Ми-
нистерством образования и науки Алтайского края на основании заключен-
ного с ним соглашения (далее - «соглашение») в порядке межбюджетных от-
ношений.

6. Соглашением предусматриваются:
размер и условия предоставления субсидии городу Бийску;
реквизиты правовых актов Алтайского края и (или) города Бийска,

устанавливающих соответственно расходные обязательства, в целях финан-
сирования которых предоставляется субсидия;

перечень мероприятий, на финансирование которых предоставляется
субсидия, с указанием сроков их реализации и объема бюджетных ассигно-
ваний;

значение показателя результативности использования субсидии, кото-
рое должно соответствовать значению целевого показателя, устанавливаемо-
го ежегодно заключаемым соглашением между Министерством образования
и науки Российской Федерации и Правительством Алтайского края о предо-
ставлении субсидии субъекту Российской Федерации из федерального бюд-
жета, и обязательства города Бийска по его достижению;

порядок осуществления контроля за выполнением городом Бийском
обязательств, предусмотренных соглашением;

порядок возврата субсидии в случае установления фактов несоблюде-
ния целей и условий предоставления субсидии (в том числе недостижения
показателя результативности использования субсидии);

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов
бюджета города Бийска, источником финансового обеспечения которых яв-
ляется субсидия, а также о достижении значения показателя результативно-
сти использования субсидии по форме, утверждаемой Министерством обра-
зования и науки Российской Федерации;

последствия недостижения городом Бийском установленных значений
показателя результативности использования субсидии;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
условия о вступлении в силу соглашения.
7. В случае прекращения действия статуса наукограда Российской Феде-

рации в течение текущего финансового года средства субсидии предоставля-
ются в размере, пропорциональном количеству месяцев в году, в течение ко-
торых действует статус наукограда Российской Федерации.

8. Оценкой результативности использования субсидии является показа-
тель, установленный соглашением в соответствии с настоящим порядком.

9. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Ми-
нистерством образования и науки Алтайского края на основании сравнения
значения показателя результативности использования субсидии, установлен-
ного соглашением, и фактически достигнутого по итогам отчетного года зна-
чения показателя результативности использования субсидии, предусмотрен-
ного соглашением между Министерством образования и науки Российской

Федерации и Правительством Алтайского края о предоставлении субсидии
субъекту Российской Федерации из федерального бюджета.

10. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности
к городу Бийску в случае невыполнения условий соглашения, в том числе обя-
зательств по достижению значения показателя результативности использова-
ния субсидии, осуществляются аналогично мерам финансовой ответственно-
сти, применяемым к Алтайскому краю в рамках соглашения о предоставлении
субсидии бюджету Алтайского края из федерального бюджета, подписанного
Министерством образования и науки Российской Федерации и Правитель-
ством Алтайского края.

11. Город Бийск представляет в Министерство образования и науки Ал-
тайского края отчеты об осуществлении расходов бюджета Алтайского края, в
целях финансирования которых предусматривается субсидия, а также отчет о
достижении значений показателя результативности использования субсидии в
сроки, утверждаемые соглашением.

12. Неиспользованные на 1 января текущего финансового года остатки
субсидии подлежат возврату в бюджет Алтайского края в соответствии с тре-
бованиями законодательства Российской Федерации. В случае, если неисполь-
зованный остаток субсидии не перечислен в доход краевого бюджета, этот
остаток подлежит взысканию в доход краевого бюджета в установленном по-
рядке.

13. Контроль за осуществлением расходов, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, осуществляется Министерством об-
разования и науки Алтайского края и Министерством финансов Алтайского
края.